
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASStJNUNGA 

ESTAI)() E)I SÃO PAI. i,() 

PROCURADORIA GERAL DO ML3NI(IPR) 

Processo Administrativo n° 5563/2022 
Pregão Presencial n° 19/2022 
Contrato n° 44/2023 
Termo Aditivo O  84/2024 

Termo aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado o MLNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrita no CNIJ sob o n°45.731.650/0001-45. com  sede na Rua Galício Dei 
Nero n° 5 1, centro, neste ato representado pelo lxmo. Sr. Prefeito Municipal, CICERO 
JUSTINO DA SILVA, brasileiro, casado, professor. portador da Cédula de Identidade RG n° 
25.073.945 SSPISP e inscrito no CPF!MF sob o n° 095.748.01-99. residente e domiciliado na 
Rua Paraguai. n° 165, Vila Esperança, tia cidade de Pirassununga SP. ('FP 13635-063, doravante 
denominada simplesmente PREFEITURA, e de outro lado. G ENERCY ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.212.966/0001-06. com  sede na Rua 
José Rodrigues Palhares, n° 11 89A, Jd. 22 de Maio, na cidade de Santa Rita do Passo Quatro/SP, 
CEP 13.670-000. tel.: (19) 3584-8630, e-mail: contatogenergy.combr, Dados Bancários: 
Banco Itaú - 341, Agência 7307, Conta Corrente; 05524-9, daqui por diante denominada 
"CONTRATADA". representada neste ato por VITOR AUGUSTO PROVIDELLO BARIONI 
DE OLIVEIRA, brasileiro. Sócio administrador diretor financeiro, nascido aos 12!08/1984,  
portador da Cédula de Identidade RG n°30.815.221-9 e inscrito no (PFMF n"  :12467.l28-08, 
residente e domiciliado na Rua Elisabete Nori. n°  65. centro, Santa Rita do Passa Quatro - SP. 
CEP 13.670-000. tel.: (19) 3584-8630 / (11) 97134 3379, e-mail: vítor.harionicnerv.eom.hr. 
doravante denominada simplesmente CONTRAFAI)A, neste ato por seu representante legal. 
conforme documento comprobatório. As partes assim identiflcadas pactuam o presente contrato, 
que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as 
diversas alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lei 10.520/02, tanto quanto 
pelas cláusulas e condições do Pregão Presencial n° 19/2022, Processo Administrativo n° 
5563/2022, com todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO  
1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREV ENTIVA E 
CORRETIVA, MODERNIZAÇÃO, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO E 
DESCARTE DE LÂMPADAS, DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP, de acordo com Terniu de Refréncia e demais 
exigências contidas no edital do Pregão Presencial n° 19/2022, bem como descritas no Anexo 
Lfnico deste instrumento contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO) 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. fis. 785 e 798, 
bem como o aceite da Contratada. lis. 782 e 788  e parecer jurídico da POM tls. 791. fica 
prorrogada a vigência do presente Contrato n° 44/2023 por mais 12 (doze) meses, a contar 

VITOR AUGUSTO Assinado deforma digital p retroativamente de 02 de março de 2024.
PROVI DELLO B DE

V1Í)
ouVERA332o7128o8 

V1TOR AUGUSTO PROELLO E IDE 

OUVEIRA:33246712808 Dados: 2024.05.13 14:28:OC -0300 

1 
Rua (,a!,,o Dei 'Vero n°  51 - (entro - lei (19) 3565.8028 fontfii. (19) 356. 1 1398 



ipal Prefeit 

Cür Q  
CÍCERO JUS INO DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 787 e 803 e parecer 
jurídico da POM, fis. 791, o valor para atender a prorrogação será no importe de R$ 
1.090.846,92 (um milhão, noventa mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e dois 
centavos), que será atendida pelas seguintes dotações orçamentárias: 

15.01.00 Secretaria de Obras e Serviços 
Rubrica Orçamentária 15 122 5010 2290 
Código de Aplicação 1000012 (exploração de recursos minerais) 
Fonte 05 
Categoria Econômica 33.90.39 
RS 5.000900 

15.01.00 Secretaria de Obras e Serviços 
Rubrica Orçamentária IS 122 5010 2290 
Código de Aplicação 1000015 (Fundo Especial) 
Fonte 05 
Categoria Econômica 33.90.39 
R$ 800.000,00 

15.01.00 Secretaria de Obras e Serviços 
Rubrica Orçamentária 15 122 5010 2290 
Código de Aplicação 140000 (Royalties do Petróleo) 
Fonte 05 
Categoria Econômica 33.90.39 
RS 285.846992 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÓES GERAIS 
4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de 
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos 
efeitos legais. 

Pirassununga, /3 de de 2024. 

 

Assinado de forma digital por 
VITOR AUGUSTO VITOR AUGUSTO PROVIDELLO 8 

PROVIDELLO B DE DE 0IlVElRA:3324671 2808 

OLIVEIRA33246712808 Dados: 2024.05.13 14:28:14 
-0100' 

G ENERGY ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. 

CNPJ no 05.212966/0001-06 

2 
Rua Galíclo De! Neto, n°51 - Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



TESTEMUNI IAS: 

VAITER C 
RG 

II  

1 

1 Ntt1'() 
89O.7O2/X 
1 /  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRÁSSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO  

PROCURADORIA G ERA),  IR) 1.11 N1(  1 110  

lANA C.AROLINA DE LIMA 
RG n 34.505.24- SSP;SP 

Asslndo U fo— digkt.1 Par 
V1TOR AUGUSTO VrrooA1JGpsTOppo51bLLo 
PROVIOELLO B DE 8 DE OU VEIRA33246712S08 
OUVEIRA:33246712808 Dados 20240513 428:26 

-03W 

3 
Rua Gol/cio Dei Nero, n'51 Centro -fel. (19) 356i 8028 - fone fax 19) 3561 1398 



11  
ç V 

CLC_C.-te. 'Çj 
CÍCERO J TINO DA SILVA 

P -feitdMunicipa1 
prefeite 4) .ira$ununga.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNI.JNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Assi nado de forma digital por 
VITOR AUGUSTO VJTOR AUGUSTO PROV1DE11,0 

PROVIDELLO 8 DE O IDE OUVEIRA 332467128()8 

OLIVEIRA33246712808 Odo: 25240513 142841 

-0300 

4 

Nome CÍCERO JUSTINO DA SILVA 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF no 095.748.618-99 

Período de gestão 05/12/2023 a 31/1212024 

Rua Galícia Dei Neto, n°51 - centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRSSLJNUNCA 

ESTAI)() 1)1 SÃ(.) PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO Ml NU 1110 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO  

Processo Administrativo n° 5563/2022 
Pregão Presencial W 19/2022 
Contrato n° 44/2023 
Termo Aditivo n° 84/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSLN( NGA. 
CONTRATADA: G ENERGV EN(;ENHARIA i: CONSULTORIA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTI VA E CORRETIVA, 
MODERNIZAÇÃO, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO E DESCARTE DE 
LÂMPADAS, DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUN UNGA/SP. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de ('astro -• OAB/SP 83082: Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. [rica Regina Pianca OAB/St' 206.78() e Dr. 
Cleber Botazini de Souza OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique /an OAB/SP 214.302; Dr. 
Mareio Roberto Silva OAB/SP 335.134, 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de ('ornas do Estado de São 
Paulo. cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sjstema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do J('ESP: 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados. relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Olicíal do Jstado. 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do l/stado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de Janeiro de 1993. iniciando-
se a partir de então, a contagem dos prazos processuais. conforme regras do Código de Processo 
Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estAn cadastradas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", n temios previstos no 
Artigo 20 das Instruções n° 01/2020. conforme "l)eclaração(óes) de .waliiação Cadastral 
anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

Rua &ui,c.o De! Nero ,,° 51 - (entro - lei (19) 3565. 8028 tolit Jat '191 3561 1398 

VITOR AUGUSTO Assinado de forma d)g7al por V1TOR 

PROVIDELLO 8 DE
AUGUSTO PROV1DELLOBDE 
OUVEIRk33746717808  

OLIVEI RA:3 3246712808 Dados 202405.13 429430 -03(8)' 



PELA CONTRATANTE: 

Nome: CICERO JUSTINO DA SILVA 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 095.748.618-99 

Assinatura: 

PELA CONTRATADA: 
Nome: VITORAUGUSTI ROVIDELLO BARIONI DE OLIVEIRA 
Cargo: Sócio administrador diretor financeiro 

C ~, À'í, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação, 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, /3 de C.ttc7 de 2024. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: CICERO JUSTINO DA SILVA 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 095.748.618-99 

..., 

Assinatura: 

RESPONSÁVEL PELA OLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 

 

DISPENSA/INEXIGIBiLI 1 DE DE LICITAÇÃO 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-00 
Assinatura: prejudicada tenda em vista a mudança dé gestão em 05/12/2023. 

RESPONSÁVEIS OUE ASSINAM O AJUSTE 

CPF: 332.467.128-08 VITOR AUGUSTO Assinado deforma digital porVfTOR 
AUGUSTO PROVIDELIO ODE PROVI DELLO 5 DE OLIVEIRA:33246712808 

Assinatura: 01IVEIRA:33246712808  Dados: 2024.05,13 14:29:3C -03*00' 

6 
Rua Gaildo De! Nero, n 51 - ('entro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



Nome: HAROLDO PINTO DE CAMPOS 
Cargo: Engenheiro 
CPF: 095.752.588i1 \, 

Assinatura: 

DEMAIS RESPONSÀVEI& 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: MARCIO ROBERTO SILVA 
Cargo: Procurador Geral 
CPF: 192.039.028- 

Assinatura: 

PREFEITURA MUNICIPAL. DF, PIRASSL»NLJNCA 

ESTADO DE sÃo PAu J 1 o 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE.- 

Nome: CÍCERO JLJSTIN() DA SILVA 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 095.748.618-99 

Assinatura:. 
li 1 

L 

GESTOR DO CONTR. 

Assinado de forma digital por 
VITOR AUGUSTO VITOR AUGUSTO PROVIDELLO 

PROV1DELLO B DE 8 DE OLIVEIRA:33243/12808 

OLIVEIRA:332467 12808 Dado

s: 

)0)4 (IS 13 14:2943 

-0300 

7 
Rua Galício Dei Nero, n, 51 - (entro - te!. (19) 3565.81128 - funefas 'IQi 3561 1394 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSICÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNCiA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: O ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

CNPJ n° 05.212.966/0001-06 

PROCESSO ADM. N° 5563/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N° 19/2022 

CONTRATO N° 44/2022 

TERMO ADITIVO N° 84/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MODERNIZAÇÃO, 
TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO E DESCARTE DE LÂMPADAS, DO PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo. e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga., /? de i77( L(± de 2024. 

CJL/ < 1  . C11 

CÍCERO U
ST 

O DA SILVA 
Prenicipal 

VITOR AUGUSTO Assinado de forma digital pai  

PROVIDELLO B DE 1TO43ALGUÇOP13O\8D€LLO 
O DF OUVFIRA.3324671 7808 

OLIVEI RA:332467128 Dados. '04.05 3 14 29:58 

08 •0300 

8 
Rua Gulício Dei Nero, n°51 - Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (/9) 3561 1398 



Esta d.c3araçóo foi c olaf5cs.dêa e sue eu0013t0c4dada e 53aeCfstar1C pela s,0ssw'ie 

b5c50b22-ccce-47b1-b543-2955867a92e 
Para conferéncia, acesse loflps :llwes4.tce.sp.gov.brtverIficscao.documentoo 

e insira a chave acena, ou acesse pelo OR Ccde a~entadn ao lado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAUL(I) 

PROCURADORIA (,ERAL DO MUNICÍPIO  

    

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastras 

Eu, HAROLDO PINTO DE CAMPOS, CPF 095.752588-51. susto que na data de 
25104/2022 às 09:52:39 minhas intorniaçôes pessoais perante este Tribuna encontram-
se atuatízadas no sistema Cadastro TCESP, constando os segwntes dados 

• Nome Completo; 

• CPF, 

'RG: 

• Data de Nascimento, 

-E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Teiefone Celular 

• Endereço Residencial, 

Atesto também que o endereço de e-mail engenharíapIrassununga.sp.ov.br, 
indicado corno endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o 
Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-10 atualizado no caso de qualquer 
alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

0600B2BABAAA7EEA43ID0929FIIIS6DDI54285I7EI CTIC3CISF54a9BAC ( /1 

VITOR AUGUSTO Assinada de forma digital por 
VITOR AUGUSTO 

PROVIDELIO 8 DE PROvDELLO8DE 
OLIVEIRA:33246712 011%55A33246712808 

Dados: 2024.05.13 14:30:10 
808 4300 

9 
Rua Ga/fcw Dei Nero, n°5! - Centro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1399 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE sÀo PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, MARCIO ROBERTO SILVA, CPF 192.039.028-64, atesto que na data de 
31/01/2024 às 11:28:41 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

- Nome Completo; 

• CPF, 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço ResidencIal. 

Atesto também que o endereço de e-mail MARCIOSILGMAIL.COM, indicado corno 
endereço pnncipal no Cadastro TCESP. é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraç.o. 

Código de autentsidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

750ADEAF358CF25938767C95CE6A314821 73D07E736E03C87CD70A4D5 O 

VITOR AUGUSTO 
PROVIDELLO B DE 
OLIVEIRA:332467 
12808 

Assinado de forma digital 

por ATOR AUGUSTO 

Pít0\/1DFI 108DF 
0IIVEIRA:332467 12808 

Dados- 702405.13 

4:30:24 -0300 

Esta declaraç5o foi celtlflcada e sua autenttc*dade e garantIda pela chave 

aaf8e6cO433-4f6a-9d4c-5de3f65d920 

Para cnferenc8a. acesse ht?psJtwww4.tc..ap.gov.briv.r*f'scacao-docurn.rdos 
e insira a chave a~ ou acesse pelo QR Cade aprosenta& ao lado 

  

10 
Rua Galiclo Dei iVero, n 51 - Centro - teL (19) 3565.8028 - fine fax (19) 3561 1398 



Eta c3o::1ar3ç.ao foi ccrtsf,cjsi.s is autisrstc- flJs u::anlidi peia chaves 

4844b9a5-32b1 -4bf0-a256-24f6cdb19ecc 

Para c nieréracla. acosse https :11www4 .tce .ap.gov.brterlt*cacodocum.estoi 
o insira a chave acima, ou acesso pelo QR 0çw10 Lio 

PREFEITURA MUNICIPAL 1W IiRASL NUNCA 

1 `STA1X) DL k() PAULO 

PROCURADORIA (;FRM. 1)0 MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Cícero Justíno da SUva, CPF 095.748.618-99 atesto que na data de 0611212023 
às 10:47:38 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se 
atualizadas na sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo. 

• CPF. 

• RG. 

• Data de Nascimento, 

• E-mail instjtucional, 

• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-mal càcerojsyahoo.combr. indicado como 
endereço pnncipal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade manté-lo atualizado ia caso de qualquer atteraç.áo 

Código de autenticidade dos dados piestados no Cadastro TCESP 

6A248B30F08CA5C3849BE35BE5571 C09F2976C516D695F 303E4€99C 4F3 

VITOR AUGUSTO Assinado de forma digital 
por VITOR AUGUStO 

PROVIDELLO B DE PROVIDELLO B DE 

OLIVEIRA3324671 0UVE1RA33246712808 
Dados: 2024.05.13 14:3037 

2808 -03,001 

11 
Rua (,alkia Dei Nero, ,," 51 -- Centro - rei. (19) 3565.8028 — frnefax (19) 3561 1398 


